Уголовное дело № 1-221.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«19» ноября 2018 г. г. Еманжелинск

Еманжелинский городской суд АДРЕС в составе:

председательствующего Киселева В.А.,

при секретаре Лузан Н.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора АДРЕС Сонина Д.В., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Шабурникова Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещение Еманжелинского городского суда АДРЕС материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДАТА, уроженца АДРЕС АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, зарегистрированного по адресу: АДРЕС АДРЕС, АДРЕС, ***, не судимого;

-в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, связанное с тайным хищением чужого имущества при следующих обстоятельствах:

ДАТА в дневное время ФИО1 распивал спиртные напитки с Потерпевший №1, у которого временно проживал по адресу: АДРЕС. В ходе распития спиртного Потерпевший №1, доверяя ФИО1, передал ему свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России» НОМЕР, с расчётным счётом НОМЕР, выпущенную в Челябинском ОСБ НОМЕР ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: АДРЕС, на имя Потерпевший №1 вместе с пинкодом данной карты и попросил снять для него наличные денежные средства в сумме 20 000 рублей и принести ему, тем самым, вверив ФИО1 свою банковскую карту с находившимися на её расчётном счёте денежными средствами. В этот момент у ФИО1, достоверно знающего пинкод банковской карты, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник умысел на тайное хищение денежных средств, с расчётного счёта вверенной ему банковской карты Потерпевший №1, в течение всего периода нахождения у него указанной банковской карты.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДАТА в дневное время ФИО1 пришёл в гипермаркет «Магнит» по адресу: АДРЕС, осознавая, что его действия являются тайными для Потерпевший №1, достоверно зная пинкод вверенной ему Потерпевший №1 банковской карты, при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России» НОМЕР, установленного в помещении гипермаркета, осуществил операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 20 000 рублей с расчётного счёта НОМЕР банковской карты ПАО «Сбербанк России» НОМЕР, выпущенной в Челябинском ОСБ НОМЕР ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: АДРЕС, на имя Потерпевший №1, тем самым, похитив их. С похищенными денежными средствами в сумме 20 000 рублей ФИО1 с места совершения преступления скрылся, незаконно присвоив их себе, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, обратив их в свою пользу.

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с расчётного счёта неправомерно удерживаемой им банковской карты Потерпевший №1, ФИО1 достоверно зная пинкод вверенной ему Потерпевший №1 банковской карты, в ночь с ДАТА на ДАТА пришёл в магазин «***», расположенный по адресу: АДРЕС, осознавая, что его действия являются тайными для Потерпевший №1, осуществил покупку спиртного на сумму 386 рублей и продуктов питания на сумму 230 рублей, рассчитавшись за покупку банковской картой ПАО «Сбербанк России» НОМЕР, выпущенной в Челябинском ОСБ НОМЕР ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: расположенном по адресу: АДРЕС, на имя

Потерпевший №1, в результате чего с расчётного счёта НОМЕР были списаны денежные средства в сумме 386 рублей и 230 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Похитив таким образом с расчётного счёта банковской карты Потерпевший №1, принадлежащие ему денежные средства в сумму 616 рублей и, обратив их в свою пользу, ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчётного счёта неправомерно удерживаемой им банковской карты Потерпевший №1, ФИО1 достоверно зная пинкод вверенной ему Потерпевший №1 банковской карты, в ночь с ДАТА на ДАТА, пришёл в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: АДРЕС, второй квартал 4 «а», осознавая, что его действия являются тайными для Потерпевший №1, при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России» ***, установленного в указанном отделении, осуществил операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 716 рублей 50 копеек с расчётного счёта НОМЕР банковской карты ПАО «Сбербанк России» НОМЕР, выпущенной в Челябинском ОСБ НОМЕР ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: АДРЕС, на имя Потерпевший №1, тем самым, похитив их. С похищенными денежными средствами в сумме 716 рублей 50 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, незаконно присвоив их себе, распорядившись впоследствии по своему усмотрению, обратив их в свою пользу.

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчётного счёта неправомерно удерживаемой им банковской карты Потерпевший №1, ФИО1 достоверно зная пинкод вверенной ему Потерпевший №1 банковской карты, в ночь с ДАТА на ДАТА, пришёл в магазин ***», расположенный по адресу: АДРЕС, осознавая, что его действия являются тайными для Потерпевший №1, осуществил покупку сигарет на сумму 50 рублей, рассчитавшись за покупку банковской картой ПАО «Сбербанк России» НОМЕР, выпущенной в Челябинском ОСБ НОМЕР ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: АДРЕС, на имя Потерпевший №1, в результате чего с расчётного счёта НОМЕР были списаны денежные средства в сумме 50 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Похитив таким образом с расчётного счёта банковской карты Потерпевший №1, принадлежащие ему денежные средства в сумме 50 рублей и обратив их в свою пользу, ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчётного счёта неправомерно удерживаемой им банковской карты Потерпевший №1, ФИО1 достоверно зная пинкод вверенной ему Потерпевший №1 банковской карты, ДАТА в утреннее время пришёл в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: АДРЕС, второй квартал 4 «а», осознавая, что его действия являются тайными для Потерпевший №1, при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России» ***, установленного в указанном отделении, осуществил операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 4 000 рублей с расчётного счёта НОМЕР банковской карты ПАО «Сбербанк России» НОМЕР, выпущенной в Челябинском ОСБ НОМЕР ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: АДРЕС, на имя Потерпевший №1, тем самым, похитив их. С похищенными денежными средствами в сумме 4 000 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, незаконно присвоив их себе, распорядившись впоследствии по своему усмотрению, обратив их в свою пользу.

Далее, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с расчётного счёта неправомерно удерживаемой им банковской карты Потерпевший №1, ФИО1, достоверно зная пинкод вверенной ему Потерпевший №1 банковской карты, ДАТА в утреннее время пришёл в магазин ***», расположенный по адресу: АДРЕС, осознавая, что его действия являются тайными для Потерпевший №1, осуществил покупку спиртного на сумму 66 рублей, рассчитавшись за покупку банковской картой ПАО «Сбербанк России» НОМЕР, выпущенной в Челябинском ОСБ НОМЕР ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: расположенном по адресу: АДРЕС, на имя Потерпевший №1, в результате чего с расчётного счёта НОМЕР были списаны денежные средства в сумме 66 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Похитив таким образом с расчётного счёта банковской карты Потерпевший №1, принадлежащие ему денежные средства в сумму 66 рублей и, обратив их в свою пользу, ФИО1 с места совершения преступления скрылся.

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчётного счёта неправомерно удерживаемой им банковской карты Потерпевший №1, ФИО1 достоверно зная пинкод вверенной ему Потерпевший №1 банковской карты, ДАТА в дневное время пришёл в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: АДРЕС, второй квартал 4 «а», осознавая, что его действия являются тайными для Потерпевший №1, при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России» ***, установленного в указанном отделении, осуществил операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей с расчётного счёта НОМЕР банковской карты ПАО «Сбербанк России» НОМЕР, выпущенной в Челябинском ОСБ НОМЕР ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: АДРЕС, на имя Потерпевший №1, тем самым, похитив их. С похищенными денежными средствами в сумме 2 000 рублей, принадлежащими Потерпевший №1, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, незаконно присвоив их себе, распорядившись впоследствии по своему усмотрению, обратив их в свою пользу.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере 27 448 рублей 50 копеек. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта, а равно в отношении электронных денежных средств.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, изложенного в обвинительном заключении, полностью согласился, признав себя виновным полностью, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Суд пришел к выводу о том, что данное обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Судом, кроме того, установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, и после проведения консультации с защитником, адвокатом Шабурниковым Е.С., который поддержал заявленное подсудимым ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Сонин Д.В. также выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст.316 УПК РФ. 

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, положительно характеризуется по месту работы, частичное возмещение материального ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ учитывает: характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, придерживаясь целей восстановления социальной справедливости, принимает во внимание данные о личности подсудимого, суд также учитывает возраст подсудимого и состояние его здоровья, совершение тяжкого преступления, и считает, что наказание подсудимому, должно быть назначено в виде лишения свободы по правилам ч.ч.1,5 ст.62, ст.73 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания ФИО1, суд учитывает обстоятельства данного дела, принимает во внимание смягчающие вину обстоятельства, учитывая поведение подсудимого во время судебного заседания, считает, что он ещё может быть исправлен и перевоспитан без изоляции от общества, назначить ему наказание не связанное с лишением свободы, с применением условного осуждения. В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд находит необходимым возложить на ФИО1 исполнение дополнительных обязанностей, а именно: периодически являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, уведомлять этот орган об изменении места работы и места жительства, не появляться в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения. Суд считает, что данное наказание будет соответствовать целям наказания - исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости. 

С учетом фактических обстоятельств, преступления и степени его общественной опасности, также личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения ч.6 ст.15 УК РФ. 

Оснований для назначения подсудимому иного наказания, применения положений ст.64 УК РФ, назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает, исходя из личности подсудимого и обстоятельств дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года. 

В силу ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком два года.

Обязать ФИО1 периодически являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, уведомлять этот орган об изменении места работы и места жительства, не появляться в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий п/п В.А. Киселев